
D.D.G. n. 1382 del 13.04.2023   

UNIONE EUROPEA 

REPUBBLICA ITALIANA 

    

 

 

R E G I O N E  S I C I L I A N A  
D I P A R T I M E N T O  R E G I O N A L E  D E L L A  F U N Z I O N E  P U B B L I C A  E  

D E L  P E R S O N A L E  
 

  I L  D I R I G E N T E  G E N E R A L E  
 

                                                                                                                                                     

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA la L.R.15.05.2000, n. 10 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO  il D. Lgs. 30/03/2001, n. 165 e s.m.i.; 
VISTA  la L.R. 22 febbraio 2023, n. 2 - Legge di stabilità regionale 2023-2025; 
VISTA  la L.R. 22 febbraio 2022, n. 3 - Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2023-2025; 
VISTO il D.P. Reg. n. 9 del 05 aprile 2022 pubblicato sulla GURS n. 25 Parte I del 01.06.2022, con il quale è stato 
emanato il Regolamento di attuazione del Titolo II della L. r. n. 19/2008. Rimodulazione degli assetti organizzativi 
dei Dipartimenti regionali di cui all'articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9; 
VISTA  la circolare n.11 del 01/07/2021 della Ragioneria Generale della Regione - articolo 9 della l.r. n.9/2021 
recante “ Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2021. Legge di stabilità regionale” ; 
VISTO  il D.P. n. 433 del 13.02.2023 di nomina della dott.ssa Carmela Madonia a Dirigente generale del 
Dipartimento della funzione pubblica e del personale; 
VISTO  il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 
VISTO  il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 
luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 
CONSIDERATO  che nello stato di previsione del Ministero dell’economia e delle finanze è iscritto, quale 
anticipazione rispetto ai contributi provenienti dall'Unione europea, il Fondo di rotazione per l’attuazione del Next 
Generation EU-Italia; 
VISTA  la Missione 1- Componente 1 ed in particolare il Subinvestimento 2.2.1: “Assistenza tecnica a livello 
centrale e locale del PNRR”, incluso nell’Investimento 2.2, per un importo totale assegnato pari a euro 368.400.000; 
CONSIDERATO  che per l’Investimento 2.2 del PNRR il Piano ha previsto quale obiettivo di rilevanza europea da 
realizzare entro e non oltre il 31.12.2021, “il completamento della procedura di assunzione di un pool di 1 000 
esperti da impiegare per tre anni a supporto delle amministrazioni nella gestione delle nuove procedure per fornire 
assistenza tecnica”; 
VISTO  il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113 e 
ss.mm.ii., recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 
amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della 
giustizia» ed in particolare l’articolo 9, commi 1 e 2;  
VISTO  il DPCM del 12 novembre 2021, recante “Conferimento di incarichi di collaborazione ai 1000 esperti” 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 284 del 29 novembre 2021; 
VISTA  la deliberazione della Giunta regionale n. 448 del 05 novembre 2021con la quale è stato approvato il Piano 
territoriale per il conferimento degli incarichi di collaborazione per il supporto ai procedimenti amministrativi 
connessi all’attuazione dei PNRR  della Regione Siciliana su proposta dell’Assessore regionale delle Autonomie 
Locali e della Funzione Pubblica e con la quale è stato conferito al Dipartimento regionale della Funzione Pubblica e 
del Personale il mandato di trasmettere lo stesso al Dipartimento Funzione Pubblica nazionale (DFP) per acquisire il 
prescritto parere di congruità e di recepire le eventuali osservazioni, necessarie per la definitiva approvazione dello 
stesso da parte del predetto Dipartimento; 
VISTO  il decreto del Dipartimento della Funzione Pubblica nazionale n. 37148781 del 30/11/2021 con il quale sono 
stati approvati i Piani territoriali presentati dalle regioni e province autonome riportati nella tabella di cui 
all’Allegato allo stesso, fra cui il Piano territoriale per il conferimento di incarichi di collaborazione per il supporto 
ai procedimenti amministrativi connessi all’attuazione dei PNRR della Regione Sicilia con il seguente CUP: 
G61B21009850006  
VISTA la deliberazione n. 528 dell’11/12/2021 con la quale la Giunta regionale, su proposta dell’Assessore 
Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica, ha apprezzato il Piano territoriale per il conferimento 
degli incarichi di collaborazione per il supporto ai procedimenti amministrativi connessi all’attuazione dei PNRR  
della Regione Siciliana nella versione definitiva approvata dal DFP con il citato Decreto del 30/11/2021; 
CONSIDERATO che il quadro delle procedure complesse indicato nel Piano territoriale è stato successivamente 
modificato e dettagliato previa autorizzazione resa dal Dipartimento nazionale della funzione pubblica 



2 

rispettivamente con prot. 2273-P-12/01/2022, prot. 27749-P-30/03/2022 e 0050201-P-22/06/2022 con deliberazioni 
della Giunta regionale n. 220del 20 aprile 2022 e n. 408 del 4 agosto 2022; 
VISTA  la Deliberazione n. 604 del 29 dicembre 2022.“Progetto 1000 esperti. Piano territoriale per il conferimento 
di incarichi di collaborazione per il supporto ai procedimenti amministrativi connessi all'attuazione dei PNRR. 
Conferimento di incarichi di collaborazione per il supporto ai procedimenti amministrativi. Revisione e 
aggiornamento”; 
VISTI  gli avvisi pubblici pubblicati in data 30/11/2021 sul Portale del Reclutamento della Presidenza del Consiglio 
dei Ministri, Dipartimento della Funzione Pubblica, portale inPA (https://www.inpa.gov.it), sul portale inPA 
(https://www.inpa.gov.it) per la ricerca di esperti per il supporto alle amministrazioni territoriali nella gestione dei 
procedimenti amministrativi complessi, nell’ambito del PNRR, Misura 1, Componente 1, Subinvestimento 2.2.1 
finanziato dall’Unione europea Next Generation EU dei quali, contestualmente, si è dato avviso sul sito istituzionale 
della Regione Siciliana, comprendenti 83 unità da assegnare alla Regione Siciliana; 
VISTO  l’elenco, trasmesso dal Dipartimento nazionale della Funzione Pubblica al referente per la Regione Siciliana 
in data 10/12/2021, recante i professionisti e gli esperti registrati sul Portale del reclutamento, che risultano essere in 
possesso dei requisiti richiesti dall’Avviso pubblicato sul medesimo Portale per la selezione degli “esperti 
amministrativi” che abbiano indicato l’ambito territoriale della Regione Siciliana; 
VISTO  il “Regolamento per il conferimento degli incarichi di lavoro autonomo” adottato con DDG pro-tempore 
dell’Agenzia della Coesione Territoriale n. 107 dell’08/06/2018 (d’ora in poi Regolamento 107/2018) pubblicato sul 
sito dell’Agenzia, con specifico riferimento all’art. 7 comma 8  per quanto attiene  in particolare ai parametri di 
compensi massimali annuali e per giornata in base ai profili ed anni di esperienza professionale nel settore; 
VISTO  il D.D.G. n. 5867 del 30.12.2022 con il quale è approvato il contratto di lavoro autonomo con rapporto di 
collaborazione professionale per anni due, stipulato tra l’Amministrazione regionale e il dott. Giovanni Borsellino 
nella qualità di esperto del profilo professionale “esperto amministrativo” con decorrenza 01.01.2023; 
VISTA  la nota trasmessa a mezzo pec  del  01/03/2023 con la quale il dott. Giovanni Borsellino comunica di voler 
recedere dal rapporto contrattuale in quanto impossibilitato a proseguire le attività; 
CONSIDERATO di accogliere le dimissioni e di dover procedere alla risoluzione del contratto stipulato con 
l’esperto amministrativo Giovanni Borsellino approvato con DDG n. 5867 del 30.12.2022 con decorrenza dalla data 
del presente decreto. 
 
 

DECRETA 
Art. 1 

 
Per quanto esposto in premessa, che qui si intende integralmente riportato e trascritto,  è risolto il contratto di lavoro 
autonomo con rapporto di collaborazione professionale di esperto del profilo professionale “Esperto 
Amministrativo” stipulato tra l’Amministrazione Regionale e il dott. Giovanni Borsellino approvato con D.D.G. n. 
5867 del 30.12.2022 con decorrenza  dalla data del presente decreto. Con successivo provvedimento si procederà al 
disimpegno delle somme sul relativo capitolo di spesa. 
 
Il presente decreto verrà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato regionale delle Autonomie Locali e 
della Funzione Pubblica per il visto di competenza ai sensi dell’art. 9 della l.r. 9/2021 e pubblicato sul sito web di 
questo Dipartimento ai sensi del comma 5 dell'art. 68 della L.R. 21/2014. 

 
Palermo, 13.04.2023 

 
Il Dirigente dell’Area 1 
      S. Giglione                                                                                                              Il Dirigente Generale 
                        C. Madonia 


		2023-04-13T16:41:47+0200
	SALVATORE GIGLIONE


		2023-04-13T18:15:27+0200
	CARMELA MADONIA




